
Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 15.480, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 
Instaura Sindicância e Constitui Comissão Especial de Sindicância, 
visando apurar os fatos ocorridos conforme descritos no Processo 
Digital SEI n.º 3535606.413.00001286/2024-51. 
 
VICTOR DE CASSIO MIRANDA, Prefeito Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa conforme art. 208 e 209 
da Lei Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, para apurar a 
conduta do funcionário JPFL, matrícula 3378, pela possível violação 
aos deveres funcionais pelo art. 181, II, “ser leal à instituição a que 
serve”; III, “observar as normas legais e regulamentares”; IX, “manter 
conduta compatível com a moralidade administrativa”; X, “ser 
assíduo e pontual ao serviço” e XI, “manter em ordem e atualizado 
os seus dados cadastrais e de seus dependentes”, art. 182, XIV, 
“proceder de forma desidiosa”; XVII, “exercer quaisquer atividades 
que sejam incompatíveis com o exercício do cargo ou função e com o 
horário de trabalho”; e XVIII, “recursar-se a atualizar seus dados 
cadastrais e de seus dependentes quando solicitado”; art. 183, 
parágrafo único, “a acumulação de cargos, ainda que lícita, fica 
condicionada à comprovação da compatibilidade de horários e da 
viabilidade de acesso” e art. 197, IV, “improbidade administrativa”, 
ambos da LC n.º 75/2018, conforme descrito no Processo Digital SEI 
n.º 3535606.413.00001286/2024-51. 
 
Art. 2º - Constituir a Comissão Especial de Sindicância, conforme 
artigo 214 da Lei Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, para 
apuração dos fatos constantes nos autos supracitados. 
 
Art. 3º - Designar os servidores, Eduardo da Cunha Gomes, 
Procurador Jurídico do Município, matrícula 4796, Eduardo 
Massarenti, Procurador Jurídico do Município, matrícula 4637 e 
Jeferson André Santos Carvalho, Analista de Microinformática, 
matrícula 3729, ficando a presidência sob a responsabilidade do 
primeiro. 
 
Art. 4º - A Comissão Especial de Sindicância concluirá seus trabalhos 
no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, conforme 
art. 210, inciso III, parágrafo único, da Lei Complementar n.º 75, de 
31 de julho de 2018. 
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 12 de dezembro de 2024. 
VICTOR DE CASSIO MIRANDA 
Prefeito Municipal 
_______________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato 114/2024 
Contratado: R&A Comércio de Equipamentos Telefonicos Ltda 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
Sistema em Nuvem de Telefone VOIP (Voice Over Internet Protocol) 
pelo período de 12 (doze) meses 
Assinatura: 09/12/2024 
Vigência: 12 meses contados da assinatura 
Valor: R$ 61.080,00 
 
Estância Turística de Paraibuna, 16 de dezembro de 2024. 
Victor de Cassio Miranda 
Prefeito Municipal 
_______________________________________________________ 

 

 

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO V – N° 651                    16 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3974-2080 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 

SEÇÃO 1 – Poder Executivo 

SEÇÃO 3 – Contratos Públicos 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

2 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
_______________________________________________________ 

 

 

 

 

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO V – N° 651                    16 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3974-2080 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 

SEÇÃO 4 – Assuntos Diversos 


